
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 306 DEL 11/04/2025  

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  LIBERO-PROFESSIONALE  ALLA  DR.SSA  DE
CANDIA  CINZIA,  MEDICO  SPECIALISTA  IN  CHIRURGIA  GENERALE  PER
ATTIVITA’  PRESSO  LA  S.C.  CHIRURGIA  GENERALE  DI  BORGOSESIA
DELL’A.S.L. VC DI VERCELLI.

Ufficio Proponente  S.C.  PERSONALE,  AFFARI  GENERALI  E
ISTITUZIONALI

Responsabile del procedimento Sig.ra Antonella Balocco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott. Damiano Marraffa

La deliberazione comporta impegno di spesa: SI

PROPOSTA N. 318 del 08/04/2025

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Attestazione di regolarità economico contabile

Dirigente: Damiano Marraffa - S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 3 del
D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Gabriele Giarola 

FAVOREVOLE

DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Tiziana Ferraris 

FAVOREVOLE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  LIBERO-PROFESSIONALE  ALLA  DR.SSA  DE
CANDIA CINZIA, MEDICO SPECIALISTA IN CHIRURGIA  GENERALE PER
ATTIVITA’  PRESSO  LA  S.C.  CHIRURGIA  GENERALE  DI  BORGOSESIA
DELL’A.S.L. VC DI VERCELLI.

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 114 del 18.02.2025 sono stati indetti Avviso Pubblici per l’affidamento di
incarichi libero professionali, a Medici Specialisti/Specializzandi in discipline diverse per attività
presso il Presidio Ospedaliero di Borgosesia e il Presidio Ospedaliero di Vercelli, al fine di un
progressivo superamento del ricorso alle esternalizzazioni nei Presidi Ospedalieri di Borgosesia e
di Vercelli;

CONSTATATO che in data 20.02.2025 sono stati pubblicati sul sito web aziendale gli Avvisi per
discipline varie, tra le quali la Chirurgia Generale di Borgosesia, che prevedono la possibilità di
presentare  le  istanze  fino  al  31.12.2025,  le  quali  verranno  valutate  con  cadenza  mensile,
eventualmente  integrate  da un colloquio  per  accertare  la  conoscenza  approfondita  delle  attività
oggetto degli incarichi;

DATO ATTO che ai  fini  dell’affidamento dell’incarico libero professionale sono stati  richiesti  i
seguenti requisiti specifici:

• Laurea in Medicina e Chirurgia
• Iscrizione all’Albo Professionale dei Medici Chirurghi
• Specializzazione nella disciplina oggetto dell’incarico o disciplina equipollente e/o affine

In subordine:

- Iscrizione dal secondo anno di corso di formazione della Specializzazione nella disciplina oggetto
dell’incarico  o  disciplina  affine  o  equipollente  ai  sensi  delle  tabelle  DD.MM.  30.01.1998  e
31.01.1998 e s.m.i.

CONSIDERATO che nel mese di marzo u.s., è pervenuta l’istanza della dr.ssa DE CANDIA Cinzia;

ACCERTATO che, il dott. GATTI Matteo, Direttore della S.C. Chirurgia Generale di Borgosesia, ha
espresso parere favorevole all’affidamento dell’incarico;

VISTI:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

• gli articoli dal 2222 al 2238 del libro V del Codice Civile che disciplinano il contratto d'opera
ed il contratto d'opera intellettuale;

• l’articolo  7,  comma  6,  del  D.Lgs  165/2001,  che  nel  testo  vigente  recita:  “per  specifiche
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad
esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in  presenza  dei
seguenti presupposti di legittimità:

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

b) l’amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare
le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d)  devono  essere  preliminarmente  determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della
collaborazione”;

RITENUTO pertanto, di conferire l’incarico libero professionale in qualità di Medico Specialista in
Chirurgia Generale con decorrenza dalla data di affidamento per mesi sei, alla dr.ssa DE CANDIA
Cinzia;

DATO  ATTO  della  sussistenza  dei  suindicati  presupposti  normativi  al  fine  del  conferimento
dell’incarico in oggetto;

ATTESO che:

• l’emolumento presunto da corrispondere al professionista sarà pari a Euro 79.040,00= lordi e
onnicomprensivi e che l’incarico da assegnare avrà durata semestrale, per un impegno massimo
indicativo di 38 ore settimanali e un compenso orario pari a Euro 80,00=;

• l’incarico è assegnato nel rispetto della normativa in materia, art. 7, comma 6, D.Lgs. n. 165
del 30.3.2001 testo vigente;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sul  presupposto  della  regolarità  della  proposta  istruttoria,  dal
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e
successive modificazioni ed integrazioni. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERA

1. di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico libero-professionale in qualità
di Medico Specialista in Chirurgia Generale per attività presso la S.C. Chirurgia Generale di
Borgosesia dell’A.S.L. di  Vercelli,  dalla data di affidamento per la durata di mesi sei,  alla
dr.ssa DE CANDIA Cinzia;

2. di prendere atto che il  rapporto professionale verrà costituito mediante stipula di contratto
d’opera intellettuale, ex artt. 2229 ss. codice civile, a cura del Direttore della S.C. Personale,
Affari Generali e Istituzionali;

3. di dare atto che il compenso orario lordo omnicomprensivo previsto per l’incarico in oggetto è
pari ad € 80,00= per un impegno massimo indicativo di 38 ore settimanali;

4. di dare, altresì,  atto che l’importo presunto pari  ad € 79.040,00= viene iscritto al conto n.
C250430B “Consulenze Sanitarie” del Bilancio per l’anno 2025;

5. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo di questa Azienda;
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21- quater

comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marco Ricci

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i e norme collegate

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-04-11T09:04:01+0200
	Marco Ricci




